



Datum

2023-10-09

Adress

205 80 Malmö

Diarienummer

FSN-2023-4273

Yttrande

Till

Kommunstyrelsen

Remiss angående remiss från Socialdepartementet - Elektronisk tillgång till barns uppgifter inom hälso- och sjukvård Ds 2023:26 STK-2023-1251

Funktionsstödsnämnden föreslås lämna följande yttrande:

Sammanfattning

Funktionsstödsnämnden har ombetts lämna synpunkter kring promemoria med förslag om en mer ändamålsenlig ordning för elektronisk tillgång till hälso- och sjukvårdsuppgifter för barn och deras vårdnadshavare. Funktionsstödsnämnden instämmer i utredningens förslag. Vidare delar funktionsstödsnämnden utredningens uppfattning kring behovet av kunskap hos hälso- och sjukvårdspersonal, ändamålsenliga digitala system, samordning mellan vårdgivare samt samordnad och anpassad information till barn och vårdnadshavare.

Yttrande

Funktionsstödsnämnden har ombetts lämna synpunkter kring promemoria med förslag om en mer ändamålsenlig ordning för elektronisk tillgång till hälso- och sjukvårdsuppgifter för barn och deras vårdnadshavare.

Utredningen föreslår en ordning som förtydligar att barn som har fyllt 13 år får medges elektronisk tillgång till sina hälso- och sjukvårdsuppgifter samt att vårdnadshavare får medges elektronisk tillgång till barns hälso- och sjukvårdsuppgifter.

Funktionsstödsnämnden ställer sig positiv till förslaget. Det är bra att skilja på barn och vårdnadshavare och frånga de (i detta sammanhang) otydliga begreppen ”den enskilde” eller ”patienten”. Vidare instämmer funktionsstödsnämnden i utredningens bedömning att förslagen skapar ökad tydlighet och förutsägbarhet och kommer underlätta för vårdnadshavare att fullgöra sitt ansvar kring barns hälsa och hälso- och sjukvård. Funktionsstödsnämnden instämmer också i utredningens bedömning att det generellt är positivt för barn att kunna få stöd av vårdnadshavare i sin vård och behandling och att det därför är en fördel att vårdnadshavare kan ha elektronisk tillgång till barnets hälso- och sjukvårdsuppgifter. Det är extra viktigt för barn som på grund av fysisk eller intellektuell funktionsnedsättning och/eller allvarigare psykisk eller somatisk sjukdom är beroende av stöd av vårdnadshavare.

Utredningen föreslår också ett antal bestämmelser som skyddar barns integritet och kan hindra vårdnadshavares tillgång till uppgifter som kan medföra en risk för barnet:

- Vårdgivare och E-hälsomyndigheten ska spärra uppgifter för vårdnadshavare i de fall barn som fyllt 13 år motsätter sig vårdnadshavarens elektroniska tillgång, ska spärra uppgifter för vårdnadshavaren om uppgifterna omfattas av sekretess gentemot vårdnadshavaren och ska även spärra uppgifter för barnet i de fall uppgiften har spärrats för vårdnadshavaren.
- Hälso- och sjukvårdspersonal ska pröva om en uppgift omfattas av sekretess, ska informera barn som har fyllt 13 år om rätten att motsätta sig att vårdnadshavare får del av uppgifter och ska begära spärr av uppgifter när det är aktuellt.
- Uppgifter som avslöjar att det finns uppgifter som har spärrats för vårdnadshavaren ska inte få göras tillgängliga för vårdnadshavaren genom direktåtkomst eller annat elektroniskt utlämnande.

Funktionsstödsnämnden är positiv till dessa förslag och anser att de är viktiga för barns integritet och säkerhet.

Funktionsstödsnämnden bedömer att förslaget ikraftträdande 1 juli 2024 medför höga krav på berörda verksamheter. Funktionsstödsnämnden anser att det är särskilt viktigt med god kunskap hos hälso- och sjukvårdspersonal kring kommunikation och vill betona vikten av att personalens information till barn och vårdnadshavare anpassas efter olika mottagare. Det är också viktigt att personalen har tillräcklig kunskap för att göra bedömningar och fatta välgrundade beslut, till exempel när det gäller att sammanväga mognadsbedömning och behovet av personlig integritet. Funktionsstödsnämnden är därför positiv till utredningens förslag om att det ska tas fram stödmaterial och föreskrifter till vårdgivare för att underlätta gemensamma nationella rutiner inom hälso- och sjukvården och delar utredningens uppfattning kring behovet av utbildning till hälso- och sjukvårdspersonal, både kring de nya regelverken samt förekommande digital teknik. Vidare delar funktionsstödsnämnden utredningens uppfattning att det behövs utvecklingsarbete avseende ändamålsenliga, enkla och användarvänliga digitala system som stödjer hälso- och sjukvårdspersonalens arbete, samordning mellan vårdgivare samt samordnad och anpassad information till barn och vårdnadshavare.

Ordförande

Roko Kursar (L)

Ansvarig utredare

Moana Zillén

[Här anger du om det finns reservationer/särskilda yttranden]